CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES,  06 de fevereiro de 2024.

INDICAÇÃO nº ___/2024

Autor: Adeilson Gonçalves Gomes

Excelentíssimo Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES,  que  “Providencie  a  Doação  de  Paralelepipidos,  para  o  Calçamento  da  garagem  dos
maquinários,  bem  com  melhorias  na  chegada  da  Sede  da  Associação  dos  Agricultores
Familiares do Córrego do Jabuti, no distrito do Quilometro Vinte - Boa Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista que a economia do município é dependente da produção
agrícola e que,  com o melhoramento de aplicação de assistência técnica e adaptação de
novas tecnologias e descentralização das ações voltadas para a cadeia produtiva, através de
associações rurais e de agricultores familiares.

A Associação dos Agricultores Familiares do Córrego do Jabuti, no distrito do Quilometro Vinte
- Boa Esperança-ES, atende diversos outros produtores das proximidades, que produzem no
regime familiar,  além de  atender  diversos  produtores,  que  mesmo  não  sendo  associados
necessitam de suporte em suas atividades produtivas.

Considerando  que  as  associações  de  produtores  rurais  e  de  agricultores  familiares,
necessitam de constantes investimentos para suprir e garantir os atendimentos dos pequenos
produtores e seus associados;

A Doação de Paralelepipidos, para o Calçamento da garagem dos maquinários,  bem com
melhorias  na  chegada  da  Sede  da  Associação,  se  faz  necessária  devido  as  inúmeras
dificuldades que a referida associação enfrenta , principalmente no período das chuvas devido
ao acúmulo que aguá que devido a baixa absorção do solo e a falta de escoamento, produz
muita lama tanto no galpão da garagem, como na chegada da associação, dificultando assim
tanto o tráfego de veículos e pessoas no local, como também a locomoção dos veículos e
maquinários da associação para desenvolver as atividades necessárias por eles.

Certos  de  contar  com  a  atenção  de  Vossa  Excelência,  reiteramos  nossos  votos  de
agradecimento e estima consideração.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Adeilson Gonçalves Gomes

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003900390039003A005000

Assinado eletronicamente por ADEILSON GONÇALVES GOMES em 06/02/2024 12:48

Checksum: 3B2121302DBF907FD7699C21DD25077CBE9405E88230B787D00751E0DB6A9697

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO
	O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-ES, que “Providencie a Doação de Paralelepipidos, para o Calçamento da garagem dos maquinários, bem com melhorias na chegada da Sede da Associação dos Agricultores Familiares do Córrego do Jabuti, no distrito do Quilometro Vinte - Boa Esperança-ES”.
	A Doação de Paralelepipidos, para o Calçamento da garagem dos maquinários, bem com melhorias na chegada da Sede da Associação, se faz necessária devido as inúmeras dificuldades que a referida associação enfrenta , principalmente no período das chuvas devido ao acúmulo que aguá que devido a baixa absorção do solo e a falta de escoamento, produz muita lama tanto no galpão da garagem, como na chegada da associação, dificultando assim tanto o tráfego de veículos e pessoas no local, como também a locomoção dos veículos e maquinários da associação para desenvolver as atividades necessárias por eles.